

INTERNATIONELLT- OCH FÖRSVARSPOLITISKT PROGRAM

INTERNATIONELLT- OCH FÖRSVARSPOLITISKT PROGRAM

Fastslaget vid förbundsstämma 16–18 augusti 2024

	Inledning	1
	Internationellt samarbete	1
	Nordiskt samarbete	1
	Europeiskt samarbete	1
5	Globalt samarbete	2
	Bistånd och handel	3
	Internationell klimat- och miljöpolitik	4
	Försvars- och säkerhetspolitik	7
	Nationell försvars- och säkerhetspolitik.....	7
10	Utrikes försvars- och säkerhetspolitik	9

Inledning

- Världen står inför betydande utmaningar, därför är det viktigare än någonsin att slå vakt om de liberala grundpelarna. Runtom i världen ifrågasätts grundläggande fri- och rättigheter av auktoritära krafter. Den globala demokratin befinner sig i reträtt, protektionism trumfar över frihandel och mellanstatliga samarbeten
- 15 ifrågasätts. Så ledes har behovet av att fortsätta kampen för en fri, hållbar och säker värld aldrig varit större. Centerstudenter utgår från att de mänskliga rättigheterna tillhör alla och envar och att respekten för dessa är grundläggande för utveckling. Varje människas rätt att leva i ett samhälle där alla kan utvecklas, ha förutsättningar att förverkliga sina drömmar och nå sin fulla potential – oavsett i vilken del av världen en person råkar vara född.
- 20 Centerstudenters utrikes- och försvarspolitiska program är vår vision för hur den liberala ideologins fortlevnad kan säkerställas under ett påfrestande 2020-tal. Programmet slår vakt om grundläggande liberala värden som frihandel, mänskliga rättigheter och demokrati men erbjuder ett alternativ till de senaste årtiondens liberala doktrin för att säkerställa en hållbar och säker internationell utveckling.

Internationellt samarbete

25 Nordiskt samarbete

- Centerstudenters Internationell politik kräver samarbeten i olika former och med olika aktörer för att nå bästa möjliga resultat. Det nordiska samarbetet ska värnas och utvecklas. Norden ska vara utan gränshinder och det ska vara enkelt att leva, verka och bo i våra grannländer. Nordiska rådet har nått långt i sin harmonisering av bland annat utbildning och arbetsmarknad. Trots denna framgång blev det uppenbart
- 30 under pandemin att rörelsefriheten inte är så självklar som den borde vara i Norden. Centerstudenter vill rusta det nordiska samarbetet för framtiden. En fråga som Norden måste agera mer i är frågan om Arktis utveckling. Idag står Arktis inför nya möjligheter och utmaningar. Det handlar framförallt om dramatiska klimat- och miljöförändringar, samt geopolitiska förändringar. Därför har Sverige ett särskilt intresse av att främja en fredlig, stabil och hållbar utveckling i Arktis.

35 Europeiskt samarbete

- Öppenheten och de fyra friheterna är styrkan med EU-samarbetet. Tack vare EU finns idag fler möjligheter än någonsin för personer, varor, tjänster och kapital att röra sig fritt inom unionen. Centerstudenter vill därför att EU:s principer om fri rörlighet av varor och tjänster ska främjas globalt. EU ska arbeta för fler frihandelsavtal världen över. Det är till exempel viktigt att ha kvar en stark relation till Storbritannien och
- 40 att återuppta förhandlingar med USA om ett frihandelsavtal. De senaste åren har vi sett öppenheten ge vika för misstänksamhet. I vårt demokrati- och rättspolitiska program berörs flera av de åtgärder som krävs för att trygga och förbättra unionens interna säkerhet.

EU är en oerhört viktig aktör för Sverige i internationella sammanhang. En osäker omvärld ställer stora krav på EU och det är där Sverige också har störst möjlighet att påverka många delar av den internationella utvecklingen. Väpnade konflikter, nedbrutna samhällen och klimatförändringar leder till att människor tvingas lämna sina hem. Stora flyktingströmmar till Europa medför byråkratiska påfrestningar på rådande system. För Centerstudenter är människors rätt att söka sig en bättre framtid alltid viktigare än systemen. För Centerstudenter är den fria rörligheten en absolut rättighet, men migration är inte enbart något positivt för den migrerande individen utan är ofta positivt även för avsändarlandet. Migranter som skickar pengar till släkt och vänner i ursprungslandet via remitteringar står för merparten av globala transfereringar till utvecklingsländer. Remitteringar är ofta mer effektiva än traditionellt bistånd och investeringar, eftersom de vanligtvis riktas mot mottagare eller ändamål som avsändaren har personlig insikt i eller direkt kännedom om, baserat på deras lokala kunskap.

Centerstudenter vill därför att Sverige verkar för att undanröja de hinder som idag finns för människors fria rörlighet både till EU och inom unionen. I framtiden kommer detta bli viktigare än någonsin med anledning av den geografiskt ojämlika fördelningen av klimatförändringarnas effekter. Människor som på frivillig eller ofrivillig basis flyttar över landsgränser ska inte mötas av ett "Fortress Europe". Det europeiska samarbetet ska kännetecknas av solidaritet och öppenhet, och Sverige behöver inom EU driva på för att fler länder ska ta sitt ansvar för att bli mer öppna mot omvärlden. Mer samarbete kring migration är en förutsättning för att unionen ska kunna hantera migration till unionen. Samtidigt måste ansvaret för de människor som flyr eller söker sig till EU delas mellan medlemsländerna i större utsträckning, parallellt med att vi värnar om asylrätten.

I dagens geopolitiska verklighet har EU:s förmåga att vara en stabiliserande och demokratiserande kraft i vårt närområde blivit viktigare än någonsin. EU har potential att genom handel samt genom industriellt, vetenskapligt och teknologiskt utbyte bygga ett nätverk av likasinnade liberala demokratiska stater som verkar för en mer rättvis och frihetlig värld. Tillsammans med andra liberala demokratier kan EU:s medlemsstater gemensamt tackla överträdelser mot de mänskliga rättigheterna och stå enade mot de hot och ekonomiska påtryckningar som tillämpas av auktoritära stater. EU ska inte bli ett "neutralt block" i en multipolär värld utan stå tydligt på demokratiernas sida. Att EU talar med en enad röst och att den liberala demokratin stärks på hemmaplan är därför av största vikt. Centerstudenter ser positivt på att fler länder vill bli medlemmar i EU. Kandidatländer ska även få stöd i att uppfylla de demokratiska och rättsstatliga principer som krävs för att bli fulländad medlem.

Globalt samarbete

En liberal marknadsekonomi utgör grunden för internationell samverkan. En fri ekonomi som inte känner några nationella gränser är en naturlig förlängning av individuell frihet. Centerstudenter är övertygade om att frihet i alla dess former, frihandel, fri rörlighet och fri konkurrens leder till ett naturligt skydd gentemot

auktoritära krafter och i förlängningen ökat välstånd. Vi arbetar därför för mer frihet, både nationellt och globalt. Protektionismens utbredning är ett av de största hoten vi möter, då den genom att begränsa både rörlighet och frihandel sätter käppar i hjulet inte bara för individens frihet och utveckling utan även för 80 samhällets tillväxt. Centerstudenter vill att Sverige ska vara globaliseringens förkämpe mot protektionismen.

Det finns ett behov av en global arena där världens länder och folk kan samlas för att lösa gemensamma utmaningar. Den organisation som utgör den främsta globala arenan är idag FN. Idag har organisationen ett brett mandat och en förmåga att samla resurser och främja diplomati. Dessvärre präglas FN av 85 korruption och en majoritet av medlemsländerna uppfyller inte kraven för vad som utgör en demokrati. Trots FN:s brister vore alternativet – en frånvaro av en diplomatisk arena – sämre. Ett ökat samarbete med andra länder, både vad gäller utveckling och insatser, kommer därför i framtiden vara nödvändigt om vi vill kunna skydda människor och ideal bäst.

Centerstudenter anser därför att:

- 90 • Ett gott samarbete med de andra nordiska länderna med fri rörlighet över nordiska gränser och passfrihet, även under kristid.
- Gränskontroller mellan de nordiska länderna ska avskaffas permanent.
- Fler samarbeten mellan länder, då dessa är viktiga för att möta gemensamma problem och den bästa garanten för att skydda människors fri- och rättigheter i andra länder.
- 95 • EU ska vara en aktör som verkar för liberal demokrati internationellt, i opposition mot auktoritära regimers inflytande och i samarbete med andra liberala demokratier.
- Sverige inom ramen för EU-samarbetet ska arbeta för att skapa frihandelsavtal med fler länder.
- Sverige ska verka för att undanröja de hinder som idag finns för människors fria rörlighet inom unionen.
- 100 • EU ska bedriva en humanitär migrationspolitik och verka för att samtliga länder inom EU tar ansvar för mottagandet av skyddsbehövande.
- Sverige ska stå upp för rättsstatliga principer, mänskliga rättigheter och folkrätten i och utanför Sverige.

105 **Bistånd och handel**

I dag lever 648 miljoner människor i extrem fattigdom, och över hälften av jordens befolkning lever under 65 kronor om dagen. Andelen av världens befolkning som lever i extrem fattigdom har minskat kraftigt

under de senaste 70 åren, men fattigdom utgör fortfarande ett allvarligt problem som hotar individens grundläggande frihet globalt.

110 Frihandel är en avgörande komponent av fattigdomsbekämpning då det möjliggör självständig ekonomisk tillväxt. Handel med andra länder är ett bra verktyg som Sverige och EU kan använda för att hjälpa bidragstagande länder och på lång sikt minska deras behov av bistånd. Därför vill Centerstudenter att Sverige inom ramen för EU-samarbetet ska arbeta för att skapa frihandelsavtal med fler länder, däribland låg- och medelinkomstländer.

115 Svenskt bistånd har två beståndsdelar, utvecklingsbiståndet och det humanitära biståndet. Det förstnämnda ämnar att främja fattigdomsbekämpning genom demokratisk, ekonomisk och mänsklig utveckling på längre sikt. För Centerstudenter är det viktigt att utvecklingsbiståndet främjar demokrati, hållbar ekonomisk och humanitär utveckling genom riktade och beprövade insatser. Det ekonomiska stödet bör riktas till att stärka utvecklingen av privat företagande för att stärka mottagarlandets inhemska produktionskapacitet, och på så sätt möjliggöra ekonomisk tillväxt. Biståndet bör primärt gå via civilsamhälle inom de mottagande länderna, med extra stöd till demokratiaktivister och ideella organisationer. Samtidigt finns det tillfällen där enbart utvecklingsbistånd och frihandel inte kan tillgodose grundläggande förnödenheter tillräckligt fort, såsom att säkra mat, medicin och boende under katastrofsituationer som vid exempelvis hungersnöd eller väpnad konflikt. I dessa situationer är det humanitära biståndet avgörande.

125

Centerstudenter anser därför att:

- Det humanitära biståndet ska premieras.
 - Det övergripande målet för svenskt bistånd ska vara beprövat stöd och utvecklingssamarbete, speciellt inom klimat, demokrati och utbildning.
- 130
- Långsiktigt utvecklingsbistånd ska verka för privat företagande och ett starkt civilsamhälle för att skapa en långsiktigt hållbar utveckling.
 - Att Sverige, inom ramen för EU-samarbetet, prioritera och utveckla frihandel med utvecklingsländer

135 Internationell klimat- och miljöpolitik

Kollektiva nyttigheter som klimat och miljö behöver behandlas på internationell basis. Centerstudenter anser att Sverige bör ta en mer aktiv roll internationellt för att påskynda klimat-omställningen. Likaså har Sverige förutsättning att vara drivande för miljöhänsyn och anpassning.

Prissättningsmekanismer för att importerade varor ska beskattas beroende på hur många
140 koldioxidekvivalenter de släppt ut när det producerats, är ett viktigt verktyg fram tills dess att samtliga länder
eller regioner har egna system för prissättning av utsläpp. Dels är det ett sätt att hindra industrier med stora
utsläpp att flytta från områden med mekanismer som gör det dyrare att släppa ut växthusgaser, dels innebär
det klimatpåtryckningar på industrier utanför områden med sådana mekanismer. Det finns dock nackdelar
145 med detta upplägg. Det är viktigt att dessa prissättningsmekanismer utformas på ett sätt som gynnar
klimatnytta, inte protektionism.

Ett viktigt område för internationell klimat- och miljöpolitisk samverkan är haven. Haven i sig och de
organismer som lever i dem är naturliga kolsänkor som är beroende av att de marina ekosystemen hålls
intakta. Att motverka temperaturhöjning, försurning eller annan avsevärd störning på ekosystemen är därför
150 viktigt, både för miljön och klimatet. Områdets politiska utmaning härrör i dess internationella karaktär. För
att minska de aktiviteter som stör haven och indirekt klimatet krävs utökat internationellt samarbete,
exempelvis genom avtal eller mellanstatliga organisationer, detta för att minimera risken att de destruktiva
aktiviteterna förflyttar sig snarare än minskar.

Runt om i världen hotas fiskbestånd av ohållbart fiske där för stora mängder fisk tas upp. De marina
ekosystemen hamnar i obalans och fiskbeståndens livskraftighet och reproduktionstakt försämras allvarligt.
155 Därför måste miljöer där fisken reproducerar sig värnas, exempelvis med fiskeförbudszoner, vilket skulle
leda till att ekosystemen bevaras och fiskbeståndens livskraftighet bibehålls. Detta kommer samtidigt gynna
fiskare och ge dem en mer långsiktigt säker inkomst. Bottentrålning utsätter därtill ekosystemen för onödiga
påfrestningar och kan förstöra botten samtidigt som de fångar upp fisk snabbare än den hinner reproducera
sig. Dessutom fångas oavsiktlig fångst som sedan förlösas vilket gör ytterligare skada på de ekosystemen.
160 Centerstudenter ställer sig bakom ett internationellt förbud på bottentrålning. Vi ställer oss också negativa
till fiskesubventioner.

Östersjöns och likaså övriga världens fiskbestånd hotas ständigt av miljöfarliga utsläpp, plaster och
övergödning vilket förorenar våra hav. Lastfartygs bottenfärg innehåller bland annat biocider vilket påverkar
vattenmiljöer, och användningen av detta bör regleras hårdare. Kemikalier och andra föroreningar som
165 läcker ut i haven drabbar både djurlivet och oss människor negativt. Detta är mycket allvarligt. Genom att
vissa miljögifter lagras i marina djurs vävnad sprider det sig till toppen av näringskedjan och leder till att
människan i förlängningen skadas genom konsumtion.

Precis som det finns ekosystem i haven som har behov av att skyddas, finns det flertalet olika ekosystem på
land som också kräver åtgärder. Ett exempel är tropiska regnskogar, som idag är hotade på grund av
170 uthuggning. Dessa är dock inte de enda miljöer vars förstörelse hade genererat irreversibla förluster för såväl
människlighet som de ekosystem dessa upprätthåller. Störda ekosystem och minskad biologisk mångfald
utgör en risk för såväl naturens som människans resiliens, och kan generera oanade konsekvenser. Negativ

påverkan på ekosystem kan dessutom resultera i negativa klimateffekter, genom utsläpp av växthusgaser. Många av de hotade ekosystem som är av internationell vikt, så som havens och regnskogarnas, är dessutom av stor vikt för naturfolk och andra samhällen som lever i nära anknytning till dessa ekosystem. Hotade biotoper och ekosystem bör därför skyddas med hjälp av effektiva styrmedel på såväl internationell som nationell nivå.

Att inkludera utvecklingsländer i klimatomställningen är väsentligt. Tillväxt och välbefinnande är något som varken kan eller bör nekas dem och att gå via det fossila innebär enbart en omväg. Så kallad leapfrogging, att utvecklingsländer "hoppas över" det fossila, kräver dock kapital. Försök att tillmötesgå behovet har gjorts genom exempelvis Parisavtalets Green Climate Fund, GCF. Detta ser Centerstudenter positivt på eftersom finansiering av projekt delvis kringgår de problem som ofta uppkommer med bistånd, vilket ökar när det finns en önskan om att öronmärka pengarna för klimatets gynning. Projekt som utbildar möjliggör fortsatt lokalt hållbarhetsarbete och ger upphov till andra positiva synergieffekter och bör därför prioriteras över punktsatsningar. Finansiering av projekt är en viktig del, men för att möjliggöra fortsatt utveckling, tillväxt och självständigt klimatarbete krävs utökad handel och integrering av marknaden.

Jordens omloppsbanor kräver internationellt samarbete för att kunna brukas på ett hållbart sätt. Rymden utgör en avgörande del av infrastrukturen för många verksamheter på planetens yta: GPS, internet, telefoni, väder- och klimatbevakning är beroende av låga omloppsbanor ovanför jorden (LEO). På grund av betydelsen av LEO har mänsklig aktivitet i rymden - och därmed rymdskrot - naturligt koncentrerats där. När rymdskrot ansamlas riskerar det att förstöra viktiga satelliter genom att de kolliderar. Det finns inget enkelt sätt att avlägsna rymdskrot när det väl kommit på plats och även små föremål kan orsaka förödande skada vid eventuella kollisioner. Centerstudenter anser därför att stater och privata aktörer måste iakttä ett komplett livscykelperspektiv när satelliter skickas upp till jordens omloppsbanor. Alla föremål som skickas upp i omloppsbanor ska på sikt kunna avvecklas på ett hållbart sätt, vilket framför allt bör ske via kontrollerad nedtagning av satelliten. Detta innebär att satelliter som placeras i omloppsbanor utrustas med en motor som vid slutet av satellitens livstid för ner denna mot jorden. Vårdslösa handlingar som skapar onödigt rymdskrot är oacceptabla och bör fördömas.

Centerstudenter anser därför att:

- Mekanismer för att beskattning av import kan vara ett instrument för att tillse en enhetlig beskattning av utsläpp tills dess att andra länder eller regioner integrerat sina prissättningsmekanismer med varandra
- Sverige bör stärka det internationella samarbetet för renare hav
- Internationellt samarbete för ett renare Östersjön bör intensifieras

- 205
- Mer träffsäkra incitament för hållbart fiske där marint liv skyddas och får chans att reproducera sig bör införas
 - Bottentrålning bör förbjudas
 - Alla fiskesubventioner bör avskaffas
 - Landbaserade ekosystem av särskild vikt för miljö och klimat bör bevaras, för att inte påverka
- 210 relaterade ekosystem och samhällets resiliens. Frihandelsavtal och direkt finansiering av projekt bör premieras före bistånd.
- För att nå maximal klimatnytta bör utbildningsinsatser och främjande av marknadsutveckling prioriteras framför direkta punktinsatser
 - Alla föremål som skickas upp i omloppsbanan nära jorden ska på sikt kunna avvecklas på ett hållbart
- 215 sätt

Försvars- och säkerhetspolitik

Nationell försvars- och säkerhetspolitik

Centerstudenters syn på säkerhets- och försvarspolitik grundar sig i en ideologisk övertygelse att fri- och rättigheter är centrala för en liberal stat. Det är vår skyldighet att vid behov försvara dessa fri- och rättigheter, 220 även med militära medel, när så krävs. Idag befinner sig auktoritära krafter på frammarsch. Ambitioner och förmågor att splittra och sprida oro i världens demokratier växer.

Det är framför allt de tre staterna Ryssland, Kina och Iran som riktar sina spjutspetsar mot det svenska samhället genom utökad underrättelsearbete, spioneri och annat påverkansarbete. Dessa aggressioner är 225 oacceptabla och måste å det yttersta fördömas och motarbetas. De auktoritära staternas utökade påverkansarbete kräver att Sverige som land ökar sin motståndskraft. Det är av högsta betydelse för vår demokrati att stå emot och hålla gränsen mot främmande makts försök att undergräva vår politiska och territoriella integritet. I vissa fall kan främmande makts hotfulla verksamhet på svenskt territorium betraktas som rent krigsförberedande aktiviteter.

230 Den svenska försvars- och säkerhetspolitiken behöver anpassas efter en ny omvärld med en uppdaterad hotbildsanalys. Ett breddat säkerhetsbegrepp är avgörande för att fånga in de hot som Sverige enskilt och inom sina internationella samarbeten kan tänkas möta. Säkerhetspolitiken måste kunna hantera en kvalificerad fiende i en potentiell krigssituation, samtidigt som det också måste finnas inhemska och mellanstatliga verktyg för att möta de säkerhetspolitiska utmaningarna som följer i exempelvis klimatkrisens 235 spår.

Säkerhetspolitiken måste kunna möta både kriget och krisen på lokal, regional och global nivå. Den nya säkerhetspolitiska verkligheten är ständigt föränderlig och det krävs en förståelse för hotbildernas komplexitet och en vilja att försvara det som är skyddsvärt. Försvars- och säkerhetspolitikens yttersta och mest grundläggande funktion är att skydda Sveriges och våra allierades territoriella integritet och suveränitet.

240 Sveriges demokratiska oberoende ska skyddas och för att göra det krävs försvar av både människor, gränser och värderingar.

Krig i vår omvärld påminner oss om vikten av de samhällsbärande civila funktionerna som befolkningsskydd, sjukvård, grundskoleverksamhet, samt livsmedels- och elförsörjning. Totalförsvaret innefattar all samhällsverksamhet som ska bedrivas i krig, men också de insatser som näringslivet kan bistå

245 med. Kommunerna bär ett särskilt tungt ansvar givet mängden samhällskritisk verksamhet som ligger på dem, däribland skola, vattenförsörjning och brandförsvaret.

Näringslivet är utan tvekan den del av samhället som snabbast kan ställa om i en krigssituation och utför därutöver redan samhällskritiska uppgifter och tjänster. Det är av högsta betydelse att kommuner, regioner och statliga myndigheter inkluderar näringslivet i totalförsvarets utveckling och garanterar exempelvis

250 livsmedelsförsörjning via avtal och överenskommelser i fredstid för att säkerställa sund konkurrens, samtidigt som behovet av kritiska varor kan säkras även i kristider. Det som inte förbereds nu mellan offentliga aktörer och näringslivet kommer inte heller att finnas på plats när krisen eller kriget kommer.

Krigsdelegationen är den instans som vid behov kan ersätta riksdagen vid krig eller krigsfara och består av talmannen samt 50 riksdagsledamöter. Både den och riksdagen bör regelbundet i fredstid genomföra

255 övningar för att kunna förbereda sig på kris eller krig. Riksdagen bör också redan i fredstid regelbundet genomföra övningar av Krigsdelegationen, som ersätter för att hantera eventuella kriser och krig.

I krig och fred är det avgörande att människor kan erhålla korrekt information från trovärdiga mediakällor och offentliga institutioner för att stävja den negativa informationspåverkan som främmande makt använder för att slå split och oro i vårt samhälle. Här krävs det att public service och privata mediebolag inkluderas i

260 alla led för att förbereda och öva på att bedriva sin samhällskritiska verksamhet i scenarier som innefattar hybridkrigföring, gråzonsproblematik och förhöjd beredskap.

Digitaliseringen av vårt samhälle medför att Sverige behöver stärka sin cyberförmåga. Ett välutvecklat cybersäkerhetsarbete är avgörande för landets säkerhet. Idag utgår en stor del av svensk lagstiftning från gemensam EU-lagstiftning. I enlighet med policyprogrammet "EU Digital Decade", har och kommer EU

265 ta fram reglering som stärker medlemsstaters cybersäkerhet. Att frågorna regleras på EU-nivå är positivt eftersom det påverkar hela unionen. Vidare på nationell nivå behöver Sverige säkerställa att lagstiftningen implementeras på ett korrekt sätt och att det finns tillräckligt med resurser. Vad gäller Försvarsmakten har Sverige börjat utbilda cybersoldater, samtidigt finns det en cybersäkerhetssektor som inte utnyttjas fullt ut.

270 Ett förslag är att införa ett cyberhemvärn, där frivilliga med IT- och cybersäkerhetskunskaper kan bidra till försvaret.

Hela Sverige måste kunna försvaras vid ett potentiellt angrepp från främmande makt. Sverige måste bygga militär och civil försvarsförmåga för att kunna möta hot i både krig och fred. Det militära och civila försvaret ska därför tilldelas de finansiella resurser som krävs för att detta ska vara möjligt. Trovärdig försvarsförmåga måste byggas upp och finansieras över tid, och därmed inte bli till den budgetregulator som Försvarsmakten varit sedan 1990-talets början. Varje försvarsbeslut måste utgå ifrån en militärstrategisk analys som tar hänsyn till utvecklingen i och utanför Europa. Försvarsbesluten måste också ta hänsyn till att Sverige oundvikligen skulle dras in i en eventuell militär konflikt i vårt närområde.

280 Sverige ska kunna ge och ta emot hjälp från våra vänner om en konflikt väl blossar upp. Sveriges medlemskap i Nato och den geopolitiska verkligheten kräver att Sverige bygger upp ett totalförsvar där finansieringen uppgår till minst 2 procent av BNP, enligt det svenska beräkningssättet. Finansieringen av svenskt militärt och civilt försvar bör inte heller enbart ses som ett politiskt beslut för att främja vår egna, nationella säkerhet. En stark svensk försvarsförmåga signalerar även till våra amerikanska och europeiska allierade inom Nato att vi har kapacitet att försvara oss själva och är villiga att försvara våra allierade.

285 Syftet med det svenska försvaret ska vara att upprätthålla en god nationell förmåga att avskräcka och förhindra angrepp mot det egna landet, liksom att kunna ta ett internationellt ansvar i internationella insatser. Det svenska försvaret måste därmed ha goda förutsättningar att samverka såväl nationellt som internationellt. När det gäller personalförsörjningen till det svenska försvaret bör denna bygga på frivillighet. Centerstudenter vill därför att värnplikten avskaffas, men detta måste följas av fullgoda personalpolitiska åtgärder för att öka intresset för Försvarsmakten som arbetsgivare, samt öka incitamenten för personal att 290 stanna kvar i organisationen. Om svensk försvarsförmåga ska kunna tas på allvar måste det vara både attraktivt och givande för Försvarsmaktens personal att arbeta och utveckla organisationen framåt. Försvarsviljan hos befolkningen är i grunden stor och om incitamenten blir större finns goda chanser till att intressera fler i en karriär i Försvarsmakten.

295 **Utrikes försvars- och säkerhetspolitik**

En fredlig värld bidrar till att människan kan leva i ett samhälle där hon utvecklas, förverkligar sina drömmar och når sin fulla potential.

300 Dagens säkerhetspolitiska utmaningar är mångfacetterade men de förenas av att den gemensamma lösningen finns i internationella samarbeten. Globala frågor kräver globala åtgärder. Miljökatastrofer skapar oroshärdar världen över och negativ informationspåverkan används för att påverka opinionen i hela västvärlden. Tekniska innovationer revolutionerar både vår vardag och sättet stater och andra aktörer

bedriver krigföring på. Därför måste demokratiska krafter världen över samarbeta för att försvara fred, frihet och mänskliga rättigheter.

305 När en säkerhetspolitik för vår tid tas fram måste dessa hot tas i beaktande. Det är en komplex världskarta som geopolitiskt breder ut sig över de traditionella, territoriella gränserna. Sverige har här en viktig roll i att verka för fred tillsammans med aktörer runt om i världen. Folkrätten och de mänskliga rättigheterna är här en viktig utgångspunkt som måste lyftas än mer.

310 Konflikter måste förhindras och förebyggas i och utanför vårt när område. Den svenska försvarsindustrin är viktig för svensk försvarsförmåga och ett verktyg för att förstärka befintliga kontakter samt att knyta nya, långsiktiga relationer. Svensk export av försvarsmateriel ska präglas av restriktivitet och krav på mänskliga rättigheter men värnas som en viktig del i att bygga säkerhet tillsammans med andra liberala demokratier samt demokratier under utveckling. Militär materielförsörjning går hand i hand med idén om att skapa säkerhet tillsammans med Sveriges samarbetspartners. En innovativ och robust försvarsindustri bidrar med ökade resurser och trovärdighet till hela det svenska totalförsvaret och dess förmåga. Båda delarna är viktiga
315 för Sverige och våra allierade.

Centerstudenter anser att det är av stor vikt att Sverige ingår i internationella samarbeten som stärker försvarsförmågan, och där är Nato den enda trovärdiga aktören som kan ge fullständiga försvarsgarantier till oss och hela Europa. Den transatlantiska länkens fredsskapande betydelse har varit ovärderlig för Sverige och Europa från efterkrigstiden till idag. De transatlantiska relationerna ska bevaras och utvecklas och det
320 främst genom Nato. Inom organisationen har Sverige en central roll att driva värderingar som jämställdhet och demokrati.

Centerstudenter anser därför att:

- Sverige ska vara en aktiv medlem av försvarsalliansen i Nato genom att driva värderingar som jämställdhet och demokrati.
- 325 • Försvarsmakten tilldelas minst två procent av BNP årligen.
- Sverige ska fortsätta arbeta för bi- och multilaterala försvarssamarbeten inom och utanför EU och Nato.
- Sverige ska verka för att folkrätten och mänskliga rättigheter lyfts fram ännu mer för att verka för fred globalt.
- 330 • Svensk export av försvarsmateriel ska präglas av restriktivitet och krav på mänskliga rättigheter men värnas som en viktig del i att bygga säkerhet tillsammans med andra liberala demokratier samt demokratier under utveckling.
- Den allmänna värnplikten avskaffas.
- Sverige ska fortsätta arbeta för en starkare motståndskraft inom cyberdomänen.